

**تعداد شعب بانکی کاهش یافت**

تعداد کل شعب داخل شبکه بانکی در پایان اسفند ماه سال ۱۳۹۶ نسبت به پایان آذر ماه ۱۳۹۶، کاهش یافت. تعداد کل شعب داخل کشور شبکه بانکی در پایان اسفند ماه سال ۱۳۹۶ به ۲۰۷۲۳ شعبه رسید که در مقایسه با آذرماه همان سال، ۵۲ شعبه معادل ۰٫۳ درصد کاهش یافته است. بر این اساس تعداد شعب بانک‌های دولتی (۱۷۴۶۵/۴۲٫۳ درصد)،بانک‌های خصوصی شده (۳۱۰۴۶۵۰۹/۶۵٫۹ درصد) و بانک‌های خصوصی و موسسات اعتباری (۵۴۴۹ شعبه (۲۶٫۳ درصد) است.تعداد کل شعب رِبالی-ارزی شبکه بانکی ۳۷۶۰۰تعدادشعب شهری ۱۹۸۶۰ و شعب روستایی ۸۶۳شعبه است. تعداد باجه‌های بانکی کشور در پایان اسفند ماه ۱۳۹۶ تعداد ۲۳۳۹ باجه است.

**گروه اقتصادکلان/ایلیا بیرونی:** "عدم رونق اقتصادی کشور ناشی از عملکردبانک‌هاست. این جمله کوتاه از رئیس مجلس نشان از بحرانی دارد که مثل خوره به جان اقتصاد کشور افتاده است. قضا: موضوع جدیدی ندارد. حالا برنامه‌ریزان اقتصادی قسه‌های آشفنگی نظام بانکی را جایگزین قسه‌های هزار و یک شب شهزاد کرده اند.

اظهارات دیروز علی لاریجانی در نشست بررسی عملکردبانک مرکزی ووزارت اقتصاد در مجلس نشان از تلاوم و عدم اصلاح ساختار آن دارد. به همین خاطر بود که رئیس مجلس نمایندگان همان موضوع ها و سناریوهای گذشته را تکرار کردند.انگار حرف تازه‌ای برای این موضوع وجود ندارد.به معنای دیگر تولید در کشور گرفتار بلند آشفنگی نظام بانکی شده است.

برای اینکه پی به عمق وضع شویناک نظام بانکی کشور برده باشیم کافی است که به تاریخ رجوع شود. از زمانی که نظام بانکی در کشور شروع به فعالیت کرد،مشکلات ساختاری با آن نیز شد کرد.بدون آنکه برای این مشکل اصلی به صورت ریشه‌ای راه‌حلی اندیشیده شود، به گونه‌ای که حالا نظام بانکی کشور در آستانه یک بحران قرار گرفته و حتی کارشناسان با نگاه‌بدبینانه، این آشفنگی را بحران قلمداد کرده‌اند.

نبود نظارت جدی بانک مرکزی بر عملیات سیستم بانکی کشور از یک سو وعدم استقلال سیاست‌های پولی کشور و تفکیک آن بانظام مالی از عوامل اصلی نابسامانی در نظام بانکی کشور عنوان شده است. انتقاددیروز رئیس مجلس از عملکردبانک‌ها به نوعی نشان می‌دهد که تولید در حبس بانک‌ها قرار دارند. در پایان نشست دیروز بررسی عملکردبانک مرکزی ووزارت اقتصاد در واگذاری نگاه‌ها تحت تکلم بانک‌ها که با حضور وزیر اقتصادو معاون بانک مرکزی در مجلس بر گزار شد، علی لاریجانی اظهار داشت: این گزارش حواشی نکاتی بود. اولاً قانون به درستی اجرا نشده است، شما باید سالانه ۲۳ درصد از دارایی‌های بانک‌ها را واگذار می کردید اما این کار انجام نشده است.

وی ادامه داد: علاوه بر این، گزارش شما مربوط

به بانک‌های دولتی بود اما باید عملکردبانک‌های

خصوصی را نیز بررسی می کردید.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت:قانون حمایت از تولید ملی در سال ۹۴ تصویب شده اما این نامه‌های آن توسط دولت در سال ۹۶ نوشته شده است که این موضوع اجرای قانون را با تأخیر مواجه کرده است. در همین باره‌نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز در نشست علنی دیروز مجلس گفت: ریشه حل بسیاری از مشکلات کشور در گرو اصلاح سیستم و نظام بانکی است.

محمدمهدی پرومندی اظهارداشت: ریشه‌حل بسیاری از مشکلات کشور در گرو اصلاح سیستم و نظام بانکی و اقتصاد کشور نهفته است.بخش قابل ملاحظه‌ای از مراجعین نمایندگان رابدهکاران

**سکه طرح قدیم ۲۰هزار تومان ارزان شد**

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم بیست هزار تومان و طرح جدید ۱۵ هزار تومان ارزان شد. به گزارش مهر، در جریان معاملات دیروز (سه شنبه) بازار آزاد تهران،

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۱۵ هزار تومان و طرح قدیم ۲۰ هزار تومان ارزان شد. همچنین هر نیم سکه ۵ هزار تومان و هر سکه یک گرمی ۳ هزار تومان کاهش قیمت داشتند.

براین اساس قیمت سکه طرح جدید یک میلیون و ۷۷۵ هزار تومان، طرح قدیم یک میلیون و ۷۲۲ هزار و ۲۵۰ تومان، نیم سکه ۸۶۸ هزار تومان، ربع سکه ۵۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان و سکه یک گرمی ۲۵۱ هزار تومان معامله شد.

**تجارت عملکرد بانک‌ها در اقتصاد را بررسی کرد؛**

# تولید گرفتار نظام بانکی



بانکی تشکیل می‌دهند لذا اصلاح این عرصه باید در دستور کار برنامه‌ها قرار بگیرد.

حسین محمودی اصل کارشناس اقتصادی و عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد درباره نابسامانی نظام بانکی کشور به باشگاه خبرنگاران گفته است: سرمشأ تمام مشکلات بانکی را باید در نبود تعادل در دریافتی‌ها و خروجی‌های بانک‌ها و موسسات مالی دانست؛بحران نظام بانکی با افزایش تعداد اعتباری وقرض الحسنه‌شدت یافته‌است به‌طوریکه اکنون تعدادموسسات وقرض الحسنه‌های موجوددر کشور هفت هزار مورد است. نبود تعادل در نظام بانکی بدین معناست که سپرده‌های مردم در دست دولت ،بدهکاران و همچنین بصورت املاک و بناگاه‌ها بلوکه شده است. از این رو بانک‌ها و موسسات دچار

فرایند گلد کوئیستی شده‌اند. یعنی با تلاش فراوان و با ایجاد مشوق‌های مختلف قانونی و غیر قانونی و با بزرگ‌ترسای اصل برای سپرده گذاری باسودآوری بالاتر از نرخ‌های معمول و معقول دست می‌زنند.به جهت سودهای غیر منطقی و غیرقابل توجیه در برخی بانک‌های خصوصی، فرایند گلد کوئیستی دچار وقفه شده و بروز بحران را نزدیک می‌کند چراکه سود حاصل از عملیات بانکداری و نگاهداری کتر از سودهای پرداختی است و بالاخره این چرخه معیوب بنهم خواهد ریخت.

نیسود تعادلی که درباره آن توضیح دادم موجب آغاز بحران بانک‌ها می‌شود.چرا که با برهم خوردن این زنجیره و نبوداری از ورود نقدینگی،مقتضیان برای دریافت سپرده خود به ایجاد صف دامن می‌زنند و در نهایت با شکل گیری صف مذکور،هجوم سایر سپرده

**بررسی آیین نامه سامانه ثبت حقوق و مزایا**



معاون رئیس جمهور در نامه‌ای به دبیر هیات دولت، خواستار بررسی آیین نامه پیشنهادهای سامانه ثبت حقوق و مزایا در هیات وزیران شد. جمشید انصاری در این نامه با اشاره به موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه تصریح کرده است، جلسه کارگروه سامانه ثبت حقوق و مزایا در ۱۶ فروردین ماه با حضور نمایندگان دستگاه‌های عضو کار گروه برگزار و پس از بحث و تبادل نظر متن آیین نامه اصلاح نهایی شد. یکی از بندهای پیشنهادهای این آیین نامه کلیه دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده ۲۹ برنامه ششم توسعه موظفند، از ابتدای سال ۱۳۹۷ کلیه اقلام پرداختی هر یک از مقامات، کارکنان و مدیران و کسورات قانونی آنها را در سامانه ثبت کنند.

گزاران در کواثرترین زمان ممکن اتفاق می‌افتد. به طو مثل تجرب ناشی از ورشکستگی موسسات نشان می‌دهد که زمان فروریاش از چندماه به چند روز کاهش یافته است.

حسن سبحانی کارشناس اقتصادی نیز علت همه نابسامانی‌های نظام بانکی را به عدم اجرای بانکداری راستین در کشور نسبت داده و در این باره گفته است: نظام بانکی کشور به دلیل عدم اجرای اتوان عملیات بانکی غیر پولی به این روزگار افتاده است. اقتصاد دچار عدم تعادل های وسیعی هست. نرخ بهره در ایران بالا تعیین می‌شود اقتصادهای دیگر بهره در آن نیم تا یک درصد است به خاطر اینکه بازارهای مختلف در اقتصادشان در تعادل بسر می برد. بنابراین کار کرد بازار پول هم نرخ بالایی مطالبه نمی کند. عدم تعادل های وسیع باعث شده که در بازار ایران نرخ بهره بسیار گران تعیین شود. به طور مثال چون اقتصاد را بدون ... تحکیمی و ... دخالت نهدادهای دولتی مواجه است: نقدینگی در اقتصاد مولد سرمایه گذاری نمی‌شود، از این رو نرخ بهره به عنوان مکانسیم سوددهی معیار اصلی نظام بانکی مری گیرد. کار کرد نرخ بهره وضع اقتصادی را به هم می‌ریزد. اگر قانون عملیات غیر ربوی اجرا می‌شد عدم تعادل هااز بین می‌رفت؛ چرا که این قانون باعث می‌شود که نرخ بهره بر اساس میزان کار کردی اش در اقتصاد مولد تعیین شود.

همه موارد گفته شده عوامل اصلی بی رونقی تولید و در عین حال آشفنگی نظام بانکی بوده‌اند. اما آنچه باید در دستور کار دولتی‌ها قرار بگیرد، موضوع ساختار اصلاح نظام اقتصادی کشور است چرا که اصلاح ساختار نظام بانکی تنها پارلی از نظام اقتصادی است. با این حال، نظام بانکی اکنون تولید را به حبس خود در آورده است. به همین خاطر است که دکتر بیژن یادآباد کارشناس پولی کشور، همواره یکی از مدافعان اصلاح ساختار نظام بانکی کشور بوده، معتقد است: مدامی که نظام بانکداری راستین با تمام آزارهایش مصوب و اجرایی نشود نباید انتظار داشت که نظام بانکی کشور به سامان شود و اقتصاد را به تحرک وادارد.

سعیدلیلاز:

## انتشار اطلاعات خزانه یک ژست سیاسی نیست

و خارجی نداشتیم. اکنون عدد سرمایه گذاری در ایران در حدود ۸۵ تا ۹۰ میلیارد دلار است. یعنی ما نصف میزان مورد نیاز خود هم نمی‌توانیم سرمایه‌گذاری جذب کنیم. به این ترتیب کشور در معرض بحران فزاینده وحشتناک قرار دارد و اگر اکنون دست به چراحی عمیق نزنند، ممکن است تبدیل به یک معضل لا ینحل شود و حتی این احتمال وجود دارد که نرخ بی‌کاری از ۱۲ درصد کنونی به ۲۰ درصد برسد.

لیلاز گفت: تأکید می‌کنم وقتی تصمیم گرفته می‌شود که اطلاعات خزانه به صورت شفاف منتشر شود، این دیگر یک ژست سیاسی نیست. دولت باید برای مردم و حکومت روشن کند که اکنون راهی جز شفافیت وجود ندارد.

این اقتصاددان درباره سه هزینه ضروری کشور گفت: یکی از این بخش‌ها مربوط به هزینه‌های دفاعی کشور است. همچنین هزینه دستمزد کارکنان دولت یکی از هزینه‌هایی است که باید پرداخت شود و به هیچ وجه هیچ دستمزدی نباید قطع شود. این مسئله با امتیاز ملی ما بر خورد می‌کند. سومین بخش هم بخش هزینه‌های عمرانی است و باید برای باقی بخش‌ها فکری جدی کرد.

وی با بیان این که دیگر نمی‌توان اصلاحات را به عقب انداخت، تصریح کرد: تاکنون نیز اشتباه کردیم که اصلاحات اساسی را به عقب انداختیم. اکنون کشور نمی‌تواند مصارف خود را بپوشاند. حالا این مسائل داخلی را بگذارید در کنار مسائل جدید جنگ سرد که در دنیا شکل گرفته است.



بارت ویت من روستو(اندیشمندو اقتصاددان)، وفور گرفتاری‌ها را می‌پوشاند. ما با کمبود منابع روبه‌رو هستیم و اکنون راهی به جز شفاف‌سازی و حتی ریاضت اقتصادی نداریم.

این استاد دانشگاه ادامه داد: متعقدم باید کمربندها را سفت کرد. در نظر بگیرید اکنون حدود ۵۰ تا ۶۰ هزار میلیارد تومان به منابع عمرانی تخصیص داده شده است. این مبلغی که دولت می‌دهد، با توجه به کاهش سرمایه‌گذاری در کشور به مقدار کافی نیروی کار وارداتی را پوشش نمی‌دهد. وی ادامه داد: در نظر بگیرید که ما اکنون شش میلیون دانشجو در کشور داریم. به این معنی که سالانه ۱.۵ میلیون نفر از دانشگاه‌ها در ایران فارغ التحصیل و عمده این افراد وارد بازار کار می‌شوند. اگر بخواهیم برای این افراد اشتغال‌زایی کنیم دست کم به ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز داریم؛ در حالی که هیچ‌گاه در تاریخ ایران بیش از ۱۳۵ تا ۱۴۰ میلیارد دلار جذب سرمایه به‌عم از داخلی

رییس اتحادیه کارگران قراردادی و بیمانی:

## امنیت شغلی کارگراز معیشت واجب تر است

بیات بیش از ۹۵ درصد قراردادا در کشور را موقتی دانست و تصریح کرد: اگر بهره‌وری نیروی کار پایین آمده و کیفیت محصولات تولیدی کاهش یافته و تولید رقابت‌پذیر نیست، دلیل عمده‌اش این است که کارگر از وضعیت شغلی خود راضی نیست و دغدغه هر لحظه بیکار شدن را دارد. به اعتقاد این مقام مسئول کارگری اگر امروز تولید داخلی بعد از سالها قادر به رقابت نیست و بنجل‌ترین کالاهای خارجی وارد کشور و جایگزین تولید داخل می‌شود و تولید کننده داخلی توان صادرات ندارد، باید به دقت بررسی و ریشه‌ای و موانع آن برطرف شود.

فعالان کارگری بیش از ۹۵ درصد قراردادا در کشور را موقتی و معتقدند کارفرمایان حتی در کارهای با ماهیت مستمر و دائم هم با کارگران قرارداد موقت می‌بندند.

سازماندهی قراردادهای کار و اصلاح تبصره‌های یک‌دوماده قانون کاراز دیرباز مورد تأکید جامعه کارگری بوده و مقامات کارگری همواره از وزارت کار خواسته‌اند که آیین‌نامه تبصره یک ماده ۷ قانون کار را که از سال ۱۳۶۹ تاکنون بلا تکلیف مانده به جهت شفاف‌سازی و تفکیک مشاغل دائم از موقت، تدوین کند.



رییس اتحادیه کارگران قراردادی و بیمانی برای کارگران تبدیل شده و از کارگران سفته می‌گیرند و همه شرایط را مهیا می‌کنند تا کارگران را به راحتی از مجموعه حذف کنند.

رییس اتحادیه کارگران قراردادی و بیمانی با بیان اینکه قراردادهای موقت قدرت چانه‌زنی را از نمایندگان کارگری گرفته است، افزود: متأسفانه نمایندگان کارگری در هیات‌های حل اختلاف و تشخیص قدرت دفاع از حقوق کارگران را ندارند و به دلیل داشتن قراردادهای موقت و ترس از اخراج کارفرما نمی‌توانند مدافع حقوق هم‌عنوان خود باشند.

### پیشخون

**دبیر کل بانک مرکزی اعلام کرد**

پیش فروش ۵ میلیون سکه/ تأیید ورود سکه به بورس کالا دبیر کل بانک مرکزی از پیش فروش بیش از پنج میلیون قطعه سکه خبر داد.

به گزارش ایسنا، در حالی پیش فروش سکه حدوددوماه است که در بانک ملی در حال برگزاری بوده و از دو هفته پیش سررسیدهای آن از دوره شش ماهه و یک ساله به هفت مرحله افزایش یافت که طولی نکشید که در حدود یک هفته بعد از اجرای سررسیدهای جدید، پیش فروش یک ماهه و به دنبال آن سه ماهه متوقف شد. این طور که دبیر کل بانک مرکزی به ایسنا اعلام کرده است در این مدت حدود پنج میلیون سکه پیش فروش شده که ظاهراً بخش قابل توجهی در حدود یک میلیون قطعه آن مربوط به فروش یک ماهه است.

گرچه چندی پیش بانک مرکزی اطمینان داده بود که سکه‌های پیش فروش شده حتماً سکه تحویل می‌شود، اما در روزهای گذشته برخی خبرها در رابطه با احتمال عدم تحویل فیزیکی و پرداخت وجه معادل سکه وجود داشت که دلیل آن به افزایش پیش فروش و احتمال عدم تأمین برمی‌گشت. با این حال احمدی تأکید کرد که به هیچ عنوان اینگونه نیست و حتماً بانک مرکزی نسبت به تمهیدی که برای تحویل سکه داده غیر از این عمل نمی‌کند و از سکه عقب نشینی نخواهد کرد.

وی یادآور شد: اگر در سال‌های گذشته این مورد پیش آمده که به جای سکه گزینده‌های دیگری وجود داشته آن هم به معنی عدم تحویل سکه نبوده است، بلکه با توجه به مسائلی که وجود داشت نوعی از محصولات را در اختیار مشتریان قرار دادیم که اگر می‌خواهند سود بانکی، سکه با وجه معادل آن را دریافت کنند.

**۴۰۰ میلیارد تومان برای احیای دریاچه ارومیه پرداخت می‌شود**

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: امسال ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای احیای دریاچه ارومیه در نظر گرفته شده است.

به گزارش ایسنا، محمدباقر نوبخت در جلسه شورای اداری استان با اشاره به اینکه هنوز از برنامه‌های احیای دریاچه ارومیه عقب هستیم اظهار کرد: دریاچه ارومیه متعلق به همه ایرانیان است و اثر نفیسی در سطح دنیا به شمار می‌رود دولت برای اجرای طرح‌ها اهتمام ویژه دارد و از همه توان خود در این خصوص بهره می‌برد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه از اختصاص نزدیک به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان برای ارتقای شاخص‌های اشتغال طی سال جاری در سطح کشور خبر داد و گفت: ۱۲۶ هزار میلیارد تومان از این میزان به تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام دولتی و ۷۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های اشتغالزای در بخش خصوصی اختصاص دارد.

نوبخت افزود: در حال حاضر ۷۱ هزار طرح نیمه تمام عمرانی در کشور وجود دارد که برای اتمام آنها حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است ولی در صد هستیم با اعتبار اختصاص یافته در سال جاری بخش مهمی از این تعداد تکمیل شود.